33
Conab
Companhia Nacional de Aoastecirnenro

ATA DA OCTINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e nove, às 10h, no Edifício Sede da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída
pela fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 10 de
janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto "A", nesta cidade de Brasília
- Distrito Federal, com as presenças do Presidente Wagner Gonçalves Rossi e dos
Diretores Sílvio Isopo Porto, Rogério Colombini Moura Duarte, Alexandre Magno
Franco de Aguiar e Amaury Pio Cunha realizou-se a octingentésima nonagésima
nona - 8998

- reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Companhia. Na forma do
disposto no inciso IV, art. 20 do Estatuto Social, o Presidente abriu a reunião, passando
para o item de pauta referente às comunicações, quando foram discutidas as ações
para racionalizar as despesas correntes constantes do orçamento de 2009, com vistas
a atender à demanda do Governo Federal. Após as discussões sobre o tema, o Diretor
da Dirad apresentou uma proposta preliminar para o corte de despesas no âmbito da
Supad, informando que na próxima reunião apresentará um estudo englobando toda a
sua Diretoria. Os demais Diretores também se propuseram a apresentar suas
propostas de redução de gastos na próxima reunião. Em seguida, o Presidente passou
para o item da pauta referente às deliberações, quando o Diretor da Dirad apresentou
os seguintes votos: 1) Voto Dirad nO004/2009. Processo nO21200.000415/2009-43.
Homologar o procedimento Iicitatório destinado ao Registro de Preços para
eventual contratação de empresa para fornecimento e aplicação de vacinas
antigripais (imunização com as cepas do vírus influenza para o hemisfério sul)
para a Campanha de Vacinação 2009, conforme Parágrafo Quatorze da Cláusula
Trigésima Terceira - Segurança e Medicina do Trabalho - Acordo Coletivo do
Trabalho. Autorizar a contratação para a o fornecimento e aplicação de 2.469
doses da vacina. A deflagração da licitação foi autorizada pela Diretoria Colegiada, por
meio do Voto Dirhu nO 12/2009. O Edital do Pregão foi chancelado pela Proge.
Relativamente aos termos do edital publicado/disponibilizado, os mesmos não foram
impugnados, sendo que houve registro de solicitação de esclarecimento, o qual foi
prestado ao solicitante e disponibilizado no site do Comprasnet aos demais
interessados. Cabe informar que a Sureh/Gebem estimou a quantidade de 15.000
doses de vacina contra o vírus da gripe a um custo total de R$ 498.000,00, incluso o
gesto vacinal, saindo cada dose ao preço de R$ 33,20. O valor adjudicado da dose foi
de R$ 17,98, totalizando o valor de R$ 269.700,00 para as 15.000 doses. Em Parecer
Proge/Sumad n° SL 206/2009, aquela Procuradoria-Geral concluiu não haver qualquer
óbice que possa impedir a homologação do Pregão Eletrônico nO011/2009. Para que
seja iniciada a campanha de vacinação deverão ser adquiridas 2.469 doses para a
Matriz e demais Suregs que, previamente, manifestaram aderir ao contrato da Matriz,
conforme CI/Sureh nO 165. O Diretor propôs que seja homologado o procedimento
licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico, e seja autorizada a adesão à referida
Ata de Registro de Preços. Após as justificativas apresentadas pelo Relator os demais
membros do Colegiado aprovaram o Voto. 2) Voto Dirad nO005/2009. Processo nO
21210.000001/2009-43. Autorizar a deflagração de procedimento licitatório

60.000/054

34
Conab
Companhia Nacional de Abastecimento

destinado à contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza,
conservação, copa e recepção nas dependências da UAlPonta Grossa. Os
serviços de limpeza, conservação, copa e recepção nas dependências da UAlPonta
Grossa eram realizados pela SETSUL Serviços Especiais e Temporários Ltda, cujo
contrato foi assinado em 03/07/2006, sendo o último aditivo assinado em 30/06/2008
para o período de 03/07/2008 a 02/07/2009. Contudo, o último pagamento feito à
empresa foi em 02/12/2008, correspondente a Nota Fiscal n° 1046, pelos serviços
prestados em novembro/2008, visto que a mesma apresentou os recolhimentos de
salários e encargos de competência outubro/2008. O valor de R$ 2.626,21 (dois mil,
seiscentos e vinte e seis reais e vinte e um centavos) correspondente aos serviços do
mês de dezembro/2008, não foi repassado a contratada pela Sureg/PR, pois a mesma
alega que houve descumprimento de cláusulas contratuais, não emissão da Nota
Fiscal, bem como o bloqueio de comunicações, via e-mail, telefone, fax e correio, o
que, a principio, foi julgado como extinção da empresa. O empenho nO 706 foi
registrado em Restos a Pagar Não Processados a Liquidar, podendo ser depositado
em juízo para garantir o pagamento por parte da Conab. Desta forma, faz-se
necessária a contratação de outra empresa para executar os serviços supracitados. O
edital foi chancelado pela Prore/PR. Foi realizada a anotação orçamentária, sendo
emitido o Pré-Empenho 2008PE000127. O preço máximo aceitável será de R$3.496,00
(três mil e quatrocentos e noventa e seis reais) mensais. O Diretor propôs que seja
autorizada a deflagração do procedimento licitatório, na modalidade de Pregão
Eletrônico, nos termos da Resolução nO14/2008 e nO15/2007. Após as justificativas
apresentadas pelo Relator os demais membros do Colegiado aprovaram o Voto.
3) Voto Dirad nO006/2009. Processo Supad nO21200.000845/2009-65. Aquisição de
03 veículos através das Atas de Registro de Preço Conab nOs006 e 007/2008, em
atendimento à demanda da Superintendência Regional da Paraíba. A Sureg/PB
solicita através dos Fax n.os 1072 e 1206, de 09 e 17/04/2009, respectivamente, a
Diretoria Administrativa a aquisição de 03 (três) veículos para atendimento de suas
necessidades. Para tanto, alega o Superintendente Regional que o crescimento do
volume das atividades desenvolvidas, aliado à reabertura das Unidades
Armazenadoras da Conab localizadas nas cidades de Patos e Monteiro, ambas no
Estado da Paraíba, exigem a renovação da frota com a aquisição de dois veículos tipo
utilitário e um caminhão. Aduz, ainda, que o caminhão existente na Regional da
Paraíba remonta o ano de 1980 e não atende as necessidades do dia-a-dia, inclusive
tendo comprometido recentemente a entrega de cestas básicas, que estariam sendo
ofertadas a cerca de mil desabrigados do município de Patos, interior paraibano, em
virtude de um problema mecânico. Das informações constantes dos autos verifica-se
que a frota da Sureg/PB é composta por 11 (onze) veículos, distribuídos na própria
Superintendência, na UAlJoão Pessoa, na UAlCampina. Os veículos mais velhos estão
em processo de alienação, portanto, restando o atendimento as UAs de Patos e
Monteiro, que estão sendo reabertas e não dispõem de veículos. Por intermédio do
Despacho, a Superintendência de Administração - Supad manifesta-se favoravelmente
ao atendimento do pleito, condicionando-o, entretanto, à deliberação deste Colegiado e
à existência de dotação orçamentária para fazer frente as despesas identificadas. Para
tanto, informa que as Atas de Registro de Preços nOs 06 e 07/2008 permitem a
aquisição de caminhonetes e caminhões, em razão de quantitativo disponível e a plena

60.000/054

35
Conab
Companhia Nacional de Abastecimento

vigência dos referidos instrumentos. Às fls. 26/28 dos autos· constam informações
acerca de pré-empenho no valor de R$ 360.600,00 (trezentos e sessenta mil e
seiscentos reais), o que cumpre o requisito "disponibilidade orçamentária".
Considerando as informações constantes dos autos, em especial a veracidade
empregada às informações prestadas pelo Superintendente Regional da Paraíba, o
que demonstra a necessidade de aquisição de 03 veículos para o regular
desenvolvimento das atividades daquela unidade, somos pelo atendimento do pleito. O
Diretor propôs a aquisição de 01 (um) caminhão, objeto da Ata de Registro de Preços
Conab n.? 06/2008, no valor de R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais) e 02 (duas)
Caminhonetes, objeto da Ata de registro de Preços Conab n.o 07/2008, no valor de R$
76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais) cada, para atender as necessidades
da Superintendência Regional da Paraíba e à determinação da Supad para a adoção
das medidas administrativas necessárias ao cumprimento da presente decisão,
inclusive com a oitiva da Procuradoria Geral quanto aos aspectos legais da demanda.
Após as justificativas apresentadas pelo Relator os demais membros do Colegiado
aprovaram o Voto. Nada mais havendo a tratar o Presidente deu por encerrada a
reunião e eu, João Batista da Silva Fagundes, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata
que, após lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Diretoria Colegiada e por
mim.

WAGNERGONÇAlV
President;dZ./7

ROGÉRIOCOlOMBINI MOURA DUARTE
Diretor da Dirab

SílVIO ISOPO PORTO
Diretor da Dipai

~
JtM,

AlEX ~NCO'DEAGUIAR
Diretor da Dirad

/

;6-~l~~_
JOÃO/BATISTA DA W-FAGU~S

Secretário /

(

600001054

	Page 1
	Titles
	Conab
	Companhia Nacional de Aoastecirnenro
	33

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	34

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 3
	Titles
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	35
	;6-~l~~_
	(
	;dZ./7
	~JtM,

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5